AI
8
3
Dux J
Robert Guib^e Britani Epⁱ Trecoren^s ad Innocentiu^m octa
num pont. Marimū: legati Illustrissimi ac invictissimi Fran
cisci Duci Britani^q oratio in obedientia prestanda.

Ogitanti mihi se penumero huius loci amplitudine sa
cram augustissimāq^e maiestatem tuam Beatissime pon
tifer ab his qui sanctitati tu^e congratulatū accederent: nisi in
epti existimari velint: elaborata omnia atq^e perfecta buc i me
dium afferenda esse videri solet. Nihil enim hoc frequētissimo
conuentu: nihil tot Reuerendissimorum Cardinalium corona
tuāq^e presentia excellentius aut amplius fieri excogitariue po
test. Cōmouebar itaq^e cum Reuerendissimoy Cardinaliū hoc
ordine celeberrimo r beatitudinis tu^e conspectu: qui humana
specie amplior magnam de se cuiuis admirationē atq^e stupore
concitare posset. tum ingenij mei paruitate: que nisi parem re
bus orationem inueniret: ineptus existimari: r igno: antiq^e cri
men vir effugere posse videbar. Sed Illustrissimi ducis i apo
stolicam sedem summa fides: perpetuum studium: maxima obser
vantia cōtra me cōsolatur. Cui ut satis facerem pro pietate meq^e
existimationis periculū subire malui: q^e impius r ingratus ab
eo iudicari. Qui libentius Sanctitati tu^e congratulatū misit:
q^e te dulcissimē pacis amatorēm: cultorem: cōseruatoremq^e fore
vsq^e ad nos in extrema orbis parte cōstitutos cōtinens omniū
rumor r fama p: rcrebuit. Ideo q^e te pontificem Maximū diu
nitus creatum esse r celitus fere dimissum: quo tāto incendio
r tempestati: quibus omnia cōfagratura r absūptū iri vide
bantur occurrens: r bella iam cepta r de facilī emersura tuo cō
filio: prudentia atq^e integritate tua opp̄imerent r sedarentur.
Libiq^e non tam cur^e fore imperium tuū augere: q^e totum chris
tianum populū bello iam diu afflictum in perpetua r exopras
ta pace continere: omnes uno ore affirmat. Qua laude que po
test esse cumulatio: Quę solidio: gloria! Luceo prudentiam:
quam semp in omnibus rebus que a te sunt administrat; suv

IN E
1570
gularem declarasti. Mitto magnitudinem animi tui et fortitudi-
nem sine qua magna geri et administrari non possunt. Que cum
de fortitudine dicam: eadem de modestia et continentia tua sen-
tio: que te commendatissimum redditum. Eam preterea grauita-
tem in omnibus rebus custodis: ut ab ea dignitate personae quae
geris minime abhortere videatur. Quid munificentia aut libe-
ralitatem peculiare ac propriam familie tuae: que antiquitate ge-
neris amplissima: in Januensi rite vetustissima Italia: et qua
ex plurimi pontifices maximi emanarunt: iam multos annos flo-
ruit laudem. Quis enim te magis in dabo amplaque familia re-
tinenda pro facultate rerum liberalis vniq[ue] extitit. Nulli vniq[ue]
qui egeret clausa fuit domus tua. Quis enim in exigendo bene-
ficio: si quoniam vsus reverit magis verecundus. Quid facilitatem:
Quid incredibilem humanitatem: quam in summis: mediocres
et infimos semper exhibuisti: et nunc in tam alto dignitatis solio
constitutus: etiam indies exhibes: hoc loco commemoremus. Nemo
profecto hac virtute te excellit. quod faciles ad te aditus. quod beni-
gnus et liberalis sermo. quanta lenitas uel in appellando: uel in
respondendo. quanta et excipiendo et dimittendo comitas. Que
ut difficilia in suprema aliqua potestate videntur: eo maiore
laudem tantis principibus afferre non dubium est. Taceo dexte-
ritatem tuam in agendo: consiliu[m] in expediendo: celeritatem in
conficiendo: facilitatem in opera danda: ut nequaquam mirum sit:
si omnes te summis et amplissimis laudibus prosequantur: colantur
et venerentur. Attingendam non puto summam religionem tuam.
Quis enim inter pontifices reperi possit: qui venustius: qui
aptius: qui religiosius ac modestius per populo sacrificet? Sed
ad extollendam summis laudibus iusticiam Sanctitatis tuae cum
ctarum virtutum reginam: que pontificatum tuum quam maxime il-
lustrat: et cum apud omnes gentes et populos clarum decorumque
redit: iam mea festinat oratio. Huius virtutis tanta vis est be-
atissime pontifer: ut non solum coenescentes ciuitates ac iam
deficietes reuiniscere: sed delete et euerse restituiri ac recreari cor-

48

sueverint. Nulla enim civitas: nullum imperium sine ea diu consistere aut durare potest. Hoc animaduertes Sanctitas tua totto animo et pectore bene et sapienter hanc virtutem amplexa est. Tantum enim pro tuendis oppressis descendenda equitate per tuum itinere viatoribus reddedo: pro administrando equabile ius omnibus integre: iuste: incorrupteque: omni auaricie labe prenitus exclusa: curam: studium: diligentiam: adhibuisti: ut iusticiam famam: quam Chrysippus expressit: totus christianus populus in te agnouisse prece ferre non dubitet: eam predicet et admiretur. A te subleuari inopes: miseris adiuuari: misereri pauperum: per te valere officium: valere virtutem: iacere gratiam: iacere iniquitatem: et symoniā cunctorum scelerum pestem et labem ex dei ecclesia fundit: eradicari extirparique. Dignitates et honores viri tutum ac litterarum studiosis et bene merentibus tribui: ad quas tribus regionesque fama non peruersit. His igitur et alijs virtutibus quibus preditus es ad amplissimum fastigium et culmen omnium dignitatum viam merito tibi patefactam esse cui ignotum est! Sapientissime itaque indicauit hic amplissimus Reverendissimus Cardinalium ordo: qui talem ac tantum Cardinalem: tot virtus tribus ornatum: summum pontificem ac totius christiane rei publice per incipem patrem et ducem creauit: summo totius eorum ordinis consensu: et christiani populi plausu atque leticia. Plurimas alias tuas laudes Beatissime pontifer: plurima huius apostolicae sedis ornamenta: necnon Britanie ac ducis eximias laudes hoc in loco commemorare possem: nisi scirem Sanctitatem tuam aduersa valitudine elaborantem iam diu redio non esse afficiendam. Quam ob rem quod reliquum est officij mei munus prosequar. Gratulafur Sanctitati tue Illustrissimus dur: qui ut non te fugit: apostolicę sedi quantum qui quis alter: semp obseruantissimus fuit: et ab alijs crebro summis pontificibus singulari prosecutus benivolentia: maiestati tue omnia sua: alacri: leto: lincke: roque animo desert obedientiam veram et integrum: per eum et precessores suos prestari solitam: summa cum veneratio exhibet

ac pollicetur. nullum onus quaecumq; maximū pro tua ampli
tudine tuenda recusat. Quaecumq; in fortunis eius sunt: omnia
tibi exposita sunt: et tuam Sanctitatē ex corde ac toto procum-
bens pectore rogat: obtestaturq; quatenus ipsum ac patriā sui
am: imo tuam digneris perpetuo habere cōmendaissimam; et
ut in q; oīdā s̄ib̄tūm iūm Tiri pater beatissime.

INE
1570

mcb 3293006